
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 8 (1020)
04 февраля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 55694. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 04.02.2025 
По графику в 17.15 
Фактически в 17.15
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2025 № 112-адм 

О  в н е с е н и и  и зм е н е н и й  в 
муниципальную программу 
«Развитие физической культуры 
и спорта в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением 
А д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а 
С м о л е н с к а  о т  0 9 . 0 8 . 2 0 2 4  
№ 2108-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 58-й сессии Смоленского городского Совета 
VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022  
№ 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реа-
лизации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
09.08.2024 № 2108-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
«

 ».
1.1.2. В подразделе 2 строку «Количество детей, занимающихся в спортивных школах 

(тыс. чел.)» изложить в следующей редакции:
«

».

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
ф и н а н с и р о в а н и я 
на очередной 
финансовый год и 1, 
2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования составляет 1793658,722 тыс. руб., 
в том числе средства бюджета города Смоленска – 1253354,838 
тыс. руб., областной бюджет – 519763,040 тыс. руб., федеральный 
бюджет – 1559,238 тыс. руб., внебюджетные средства – 18981,606 
тыс. руб.:
2025 год – 583410,434 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 400852,718 тыс. руб., областной бюджет – 
175710,768 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.;
2026 год – 594414,586 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 306251,060 тыс. руб., областной бюджет – 
281316,578 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.;
2027 год – 615833,702 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 546251,060 тыс. руб., областной бюджет – 
62735,694 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.

Количество детей, занимающихся в 
спортивных школах (тыс. чел.)

8,8 8,9 9,2 9,8

 ».

1.1. Обеспечение и развитие 
спортивных школ олимпий-
ского резерва и спортивных 
школ города Смоленска, в 
том числе в рамках государ-
ственной поддержки

Повышение спортивной 
подготовки детей города 
Смоленска

Количество детей, занимаю-
щихся в спортивных школах

1.1.3. В пункте 1 подраздела 3:
1.1.3.1. Подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.1.3.2. Дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания:

1.4. Создание (реконструкция) 
объектов спортивной ин-
фраструктуры массового 
спорта

Увеличение заинтересо-
ванности граждан в регу-
лярных занятиях физиче-
ской культурой и спортом

Доля населения, система-
тически занимающегося 
физической культурой и 
спортом, от общего ко-
личества жителей города 
Смоленска

Наименование муниципальной 
программы/ источник 

финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, 

 тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры 
и спорта в городе Смоленске» 
(всего), в том числе:

1793658,722 583410,434 594414,586 615833,702

федеральный бюджет 1559,238 519,746 519,746 519,746
областной бюджет 519763,040 175710,768 281316,578 62735,694
городской бюджет 1253354,838 400852,718 306251,060 546251,060

внебюджетные средства 18981,606 6327,202 6327,202 6327,202

1.1.4. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска          А.А. Новиков

 

Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2025 № 120-адм 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание условий для развития 
международных, межмуниципальных связей и 
туризма в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 19.07.2024 № 1985-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для развития международ-
ных, межмуниципальных связей и туризма в городе Смоленске», утвержденную постановле-
нием Администрации города Смоленска от 19.07.2024 № 1985-адм, следующие изменения:

1.1. Подраздел 2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя, 
единица измерения

Базовое значение 
показателя 

Планируемое значение показателя 
по годам (этапам) реализации

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

».

».

1 2 3 4 5
Количество мероприятий (се-
минаров, конференций, фору-
мов, мастер-классов, рабочих 
встреч и т.д.), организованных 
в городе Смоленске с участи-
ем ведущих российских и за-
рубежных специалистов по 
широкому спектру проблем, 
актуальных для экономиче-
ского, научно-образователь-
ного и культурного развития 
города Смоленска, в том числе 
в сфере туризма (ед.) 

8 10 12 14

Число номеров коллективных 
средств размещения в городе 
Смоленске (ед).

1767 1844 1921 1997

Доходы от предоставляемых 
услуг (без НДС, акцизов и 
аналогичных платежей) (тыс. 
руб.)

413628,4 431612,4 449596,4 467579,9

Число ночевок (ед.) 228200 238122 248044 257965

Доля иностранных туристов в 
общем турпотоке (%)

8 9 10 10

Количество гостиниц катего-
рии «пять звезд» (ед.)

1 2 2 2

Численность лиц, размещен-
ных в коллективных средствах 
размещения в городе Смолен-
ске (чел.)

92925 179899 181698 183515

1.2. Приложение к паспорту муниципальной программы «Создание условий для разви-
тия международных, межмуниципальных связей и туризма в городе Смоленске» дополнить 
пунктами 6, 7 следующего содержания:
«

6. Количество гостиниц категории «пять 
звезд» (ед.)

Показатель предоставляет Территориальный 
орган Федеральной службы государственной 
статистики по Смоленской области (СМО-
ЛЕНСКСТАТ).
Форма № 1-КСР «Сведения о деятельности 
коллективного средства размещения»

7. Численность лиц, размещенных в 
коллективных средствах размещения 
в городе Смоленске (чел.)

Показатель предоставляет Территориальный 
орган Федеральной службы государственной 
статистики по Смоленской области (СМО-
ЛЕНСКСТАТ).
Форма № 1-КСР «Сведения о деятельности 
коллективного средства размещения»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2025 № 121-адм 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание доступной среды для 
лиц с ограниченными возможностями на 
территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 12.07.2024 № 1967-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 12.07.2024 № 1967-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2: 
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполни-
тель муниципальной про-
граммы 

Управление физической культуры и спорта Администрации города 
Смоленска

Период (этапы) реализа-
ции

2025– 2027 годы

Цели муниципальной про-
граммы 

Создание условий для беспрепятственного пользования лицами с огра-
ниченными возможностями приоритетными объектами и услугами со-
циальной инфраструктуры



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
 2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
 3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

Объем финансового обе-
спечения за весь период 
реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе ис-
точников финансирования 
на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планово-
го периода)

Общий объем финансирования составляет 12 478,343 тыс. рублей:
2025 год – 3 335,591 тыс. рублей, в том числе средства бюджета горо-
да Смоленска - 1 750,000 тыс. рублей, областного бюджета – 1 585,591 
тыс. рублей;
2026 год – 6 455,056 тыс. рублей, в том числе средства бюджета города 
Смоленска – 1 730,000 тыс. рублей, областного бюджета – 4 725,056 
тыс. рублей;
2027 год - 2687,696 тыс. рублей, в том числе средства бюджета города 
Смоленска – 1 730,000 тыс. рублей, областного бюджета – 957,696 тыс. 
рублей

Наименование муниципальной программы/
источник финансового обеспечения

 Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, тыс. ру-

блей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа «Создание до-
ступной среды для лиц с ограниченными воз-
можностями на территории города Смолен-
ска» (всего),
в том числе:

12 478,343 3 335,591 6 455,056 2687,696

городской бюджет 5 210,000 1 750,000 1 730,000 1 730,000

областной бюджет 7 268,343 1 585,591 4 725,056 957,696

 ».

 ».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2025 № 123-адм 

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  П о р я д о к 
предоставления из бюджета города Смоленска 
субсидий некоммерческим организациям, 
н е  я в л я ю щ и м с я  г о с уд а р с т в е н н ы м и 
( м у н и ц и п а л ь н ы м и )  у ч р е ж д е н и я м и ,  - 
общественным организациям инвалидов и 
ветеранов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 02.02.2018 
№ 284-адм, и приложения к нему 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-
ставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отбо-
ров получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Смоленска субсидий неком-
мерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учрежде-
ниями, - общественным организациям инвалидов и ветеранов, утвержденный постановле-
нием Администрации города Смоленска от 02.02.2018 № 284-адм «Об утверждении Порядка 
предоставления из бюджета города Смоленска субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, - общественным орга-
низациям инвалидов и ветеранов» (в редакции постановлений Администрации города Смо-
ленска от 01.02.2021 № 138-адм, от 14.05.2021 № 1057-адм, от 22.11.2022 № 3423-адм, от 
10.04.2023 № 826-адм, от 22.10.2024 № 2671-адм), и приложения № 1, 4 к нему следующие 
изменения:

1.1. В разделе 1 Порядка:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.1.1. Подпункт 1.3.2 пункта 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«- расходы на лицензионное программное обеспечение для осуществления деятельности 

организации.».
1.1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Сведения о субсидиях размещаются на Едином портале бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
budget.gov.ru) (далее - сеть «Интернет», Единый портал) в порядке, установленном Мини-
стерством финансов Российской Федерации.». 

1.2. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

2.1. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проводимого в соответствующем 
финансовом году в форме запроса предложений на основании заявок на участие в отборе на 
предоставление из бюджета города Смоленска субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, - общественным органи-
зациям инвалидов и ветеранов (далее - заявка), направленных участниками отбора для уча-
стия в отборе, исходя из соответствия участников отбора требованиям и критериям, установ-
ленным пунктами 2.5, 2.6 настоящего раздела, и очередности поступления заявок на участие 
в отборе получателей субсидии.

Отбор проводится Управлением по взаимодействию в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее - система «Электронный бюджет»).

В целях рассмотрения заявок, принятия решения о предоставлении субсидии либо об 
отказе в предоставлении субсидии формируется комиссия по предоставлению из бюджета 
города Смоленска субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государствен-
ными (муниципальными) учреждениями, - общественным организациям инвалидов и вете-
ранов (далее - комиссия), в составе согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Порядок взаимодействия Управления по взаимодействию, комиссии и участников 
отбора:

2.2.1. Взаимодействие главного распорядителя, Управления по взаимодействию, комис-
сии с участниками отбора осуществляется с использованием документов в электронной 
форме в системе «Электронный бюджет».

2.2.2. Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется с исполь-
зованием федеральной государственной информационной системы «Единая система иден-
тификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-техно-
логическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

2.3. В целях проведения отбора Управление по взаимодействию не позднее чем за  
3 рабочих дня до даты начала подачи заявок размещает на Едином портале объявление о про-
ведении отбора (далее - объявление).

В объявлении указываются следующие сведения:
1) способ проведения отбора в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела, доменное 

имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет»;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

2) сроки проведения отбора в соответствии с подпунктом 2.7.1 пункта 2.7 настоящего 
раздела, при этом дата окончания приема заявок участников отбора не может быть ранее 
10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Управ-
ления по взаимодействию;

4) результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.8 раздела 3 настоя-
щего Порядка;

5) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления в 
соответствии с пунктом 2.4 настоящего раздела;

6) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.5 настоящего раздела и 
перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответ-
ствия указанным требованиям;

7) критерии отбора в соответствии с пунктом 2.6 настоящего раздела;
8) порядок формирования и подачи заявок и требования, предъявляемые к их форме и 

содержанию, в соответствии с пунктом 2.7 настоящего раздела;
9) порядок отзыва заявок и их возврата, порядок внесения изменений в заявки в соответ-

ствии с пунктом 2.8 настоящего раздела;
10) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 2.9 настоящего 

раздела;
11) порядок формирования комиссии в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела;
12) порядок возврата заявок на доработку, определяющий в том числе основания для воз-

врата заявок, в соответствии с пунктом 2.10 настоящего раздела;
13) порядок отклонения заявок, а также информация об основаниях их отклонения в 

соответствии с пунктом 2.11 настоящего раздела;
14) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субси-

дии в соответствии с пунктом 3.4 раздела 3 настоящего Порядка, порядок распределения 
субсидий между победителями отбора по результатам отбора в соответствии с пунктом 2.14 
настоящего раздела;

15) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) под-
писать Соглашение о предоставлении из бюджета города Смоленска субсидии некоммер-
ческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, - 
общественной организации инвалидов и ветеранов (далее - Соглашение) в соответствии с 
пунктом 3.5 раздела 3 настоящего Порядка;

16) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся (уклонив-
шимися) от заключения Соглашения в соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 настоящего 
Порядка;

17) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (далее - протокол) на Едином 
портале в сети «Интернет» в соответствии с пунктом 2.13 настоящего раздела.

Внесение изменений в объявление осуществляется не позднее наступления даты оконча-
ния приема заявок участников отбора, с соблюдением следующих условий:

- срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со 
дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок ука-
занный срок составлял не менее 3 календарных дней;

- при внесении изменений в объявление изменение способа отбора не допускается;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

- в случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала приема 
заявок в объявление включается положение, предусматривающее право участников отбора 
внести изменения в заявки;

- участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление 
не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление, с использованием 
системы «Электронный бюджет».

2.4. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления:
2.4.1. Любой участник отбора со дня размещения объявления на Едином портале не 

позднее 10-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить Управлению 
по взаимодействию не более 3 запросов о разъяснении положений объявления путем форми-
рования в системе «Электронный бюджет» соответствующего запроса.

2.4.2. Управление по взаимодействию в ответ на запрос участника отбора направляет 
разъяснение положений объявления в срок, установленный объявлением, но не позднее  
1 рабочего дня до дня завершения подачи заявок путем формирования в системе «Электрон-
ный бюджет» соответствующего разъяснения. Представленное Управлением по взаимодей-
ствию разъяснение положений объявления не должно изменять суть информации, содержа-
щейся в объявлении.

2.4.3. Доступ к разъяснению, формируемому в системе «Электронный бюджет», предо-
ставляется всем участникам отбора.

2.4.4. Запросы о разъяснении, поступившие позднее 10-го рабочего дня до даты оконча-
ния срока приема заявок, не подлежат рассмотрению Управлением по взаимодействию.

2.5. Требования, которым должен соответствовать участник отбора (получатель субси-
дии) по состоянию на даты рассмотрения заявки и заключения Соглашения:

2.5.1. Не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министер-
ством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - 
офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 % (если иное не предусмотрено законодатель-
ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшор-
ных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Рос-
сийской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич-
ных акционерных обществ.

2.5.2. Не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

2.5.3. Не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотрен-
ных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально соз-
данными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

2.5.4. Не находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником 
отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О несосто-
ятельности (банкротстве)», деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.

2.5.5. Не получать средства из бюджета города Смоленска на основании иных муници-
пальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка.

2.5.6. Не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием».

2.5.7. Отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет города Смоленска, 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задол-
женность по денежным обязательствам перед городом Смоленском.

2.5.8. Отсутствует на едином налоговом счете или не превышает размер, определен-
ный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации.

2.5.9. Отсутствуют факты нецелевого и (или) неэффективного использования организа-
цией ранее предоставленных бюджетных средств.

2.6. Участники отбора должны соответствовать следующим критериям отбора: 
2.6.1. Быть зарегистрированными и осуществлять свою деятельность на территории 

города Смоленска не менее 3 лет.
2.6.2. Осуществлять деятельность, направленную на поддержку инвалидов и (или) вете-

ранов на территории города Смоленска.
2.7. Порядок формирования и подачи участниками отбора заявок и требования, предъ-

являемые к их форме и содержанию:
2.7.1. Заявка подается участником отбора в соответствии с требованиями и в сроки, ука-

занные в объявлении. 
При этом дата и время начала подачи заявки устанавливается с 9.00 дня, указанного в 

объявлении, а дата и время окончания приема заявок - не позднее 18.00 20-го календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления.

2.7.2. Участники отбора формируют заявки в электронной форме посредством заполне-
ния соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и 
представляют в систему «Электронный бюджет» электронные копии документов (докумен-
тов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), 
представление которых предусмотрено в объявлении.

2.7.3. Участники отбора подписывают заявки усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.

2.7.4. Для участия в отборе участник отбора прилагает к заявке следующие документы:
2.7.4.1. Копию Устава организации, заверенную руководителем организации.
2.7.4.2. План работы организации на соответствующий год, предусматривающий про-

ведение общественно значимых мероприятий, мероприятий, направленных на поддержку 
инвалидов и (или) ветеранов на территории города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

2.7.4.3. Смету расходов субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку с обоснованием целесообразности предоставления субсидии и финансирования 
расходов, связанных с уставной деятельностью организации.

2.7.4.4. Документ, содержащий сведения о банковских реквизитах организации (справка 
обслуживающего банка; документ, оформленный за подписью руководителя организации 
или уполномоченного лица).

2.7.4.5. Копию доверенности, подтверждающей полномочия представителя участника 
отбора на подписание Соглашения, заверенную печатью (при наличии) и подписью руково-
дителя участника отбора, оформленную в соответствии с федеральным законодательством 
(в случае, если подписание Соглашения осуществляется лицом, уполномоченным участни-
ком отбора).

2.7.4.6. Согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению  
№ 3 к настоящему Порядку.

2.7.4.7. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную 
организацией не позднее 30 календарных дней до даты подачи документов для предостав-
ления субсидии.

2.7.4.8. Справку по форме КНД 1120101, выданную налоговым органом или подписан-
ную усиленной квалифицированной электронной подписью. 

Заявка и документы, указанные в настоящем пункте, представляются единоразово.
В случае, если участник отбора не представляет по собственной инициативе документы, 

указанные в подпунктах 2.7.4.7, 2.7.4.8 подпункта 2.7.4 пункта 2.7 настоящего раздела, 
Управление по взаимодействию запрашивает их в рамках межведомственного информаци-
онного взаимодействия.

Электронные копии документов и материалы, включаемые в заявку, должны иметь 
распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего 
документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения 
просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не 
позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программных 
или технологических средств.

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать четкое и контрастное 
изображение высокого качества.

Ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в заявке, а 
также прилагаемых к заявке документах, несет участник отбора в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

2.7.5. Датой и временем представления участником отбора заявки считаются дата и 
время подписания участником отбора указанной заявки с присвоением ей регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

2.7.6. Участник отбора вправе подать не более одной заявки. 
В случае установления факта подачи одним участником отбора двух и более заявок при 

условии, что поданные этим участником отбора заявки в срок, указанный в объявлении, не 
отозваны, все заявки такого участника отбора не рассматриваются и отклоняются.

2.8. Порядок отзыва заявок и их возврата, порядок внесения изменений в заявки:
2.8.1. Участник отбора имеет право в период со дня представления заявки и прилагаемых 

к ней документов в системе «Электронный бюджет» и не позднее даты окончания приема 
заявок, указанной в объявлении, отозвать представленную заявку без объяснения причин.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Отзыв заявки и прилагаемых к ней документов осуществляется участником отбора 
посредством формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки. Датой 
отзыва участником отбора заявки и прилагаемых к ней документов считается день подписа-
ния участником отбора уведомления об отзыве заявки с присвоением ему регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

Отзыв заявки не препятствует повторной подаче заявки для участия в отборе, но не позд-
нее даты окончания приема заявок, указанной в объявлении.

2.8.2. Участник отбора в срок не позднее даты окончания приема заявок вправе внести 
изменения в заявку после формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки 
и последующего формирования новой заявки.

2.8.3. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора 
при наличии технической возможности в порядке, аналогичном порядку формирования 
заявки участником отбора, указанному в пункте 2.7 настоящего раздела.

2.9. Правила рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе:
2.9.1. Представленная участником отбора заявка с приложенными к ней документами 

рассматривается комиссией на предмет соответствия участника отбора требованиям и кри-
териям, установленным в пунктах 2.5, 2.6 настоящего раздела.

2.9.2. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, 
установленного в объявлении о проведении отбора, главному распорядителю и комиссии в 
системе «Электронный бюджет» открывается доступ к поданным участниками отбора заяв-
кам для их рассмотрения.

2.9.3. Комиссия не позднее третьего рабочего дня, следующего за днем окончания срока 
подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, утверждает протокол 
вскрытия заявок.

Протокол вскрытия заявок формируется автоматически на Едином портале, подписыва-
ется усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комиссии и членов 
комиссии в системе «Электронный бюджет» и размещается на Едином портале не позднее  
1 рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол вскрытия заявок содержит следующую информацию о поступивших для уча-
стия в отборе заявках:

- регистрационный номер заявки;
- дата и время поступления заявки;
- полное наименование участника отбора;
- адрес юридического лица;
- запрашиваемый участником отбора размер субсидии.
2.9.4. Комиссия в течение не более 20 рабочих дней со дня получения доступа к подан-

ным заявкам в системе «Электронный бюджет» рассматривает представленные участниками 
отбора заявки и документы, проверяет их на предмет соответствия установленным в объяв-
лении о проведении отбора требованиям и критериям отбора.

2.9.5. Комиссия в целях подтверждения соответствия участника отбора требованиям, 
определенным пунктом 2.5 настоящего раздела, не вправе требовать от участника отбора 
представления документов и информации при наличии соответствующей информации в 
государственных информационных системах, доступ к которым у главного распорядителя 
имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

если участник отбора готов представить указанные документы и информацию главному рас-
порядителю по собственной инициативе.

2.9.6. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, определенным пунктом 
2.5 настоящего раздела, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» 
на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использова-
нием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии тех-
нической возможности):

а) Федеральной налоговой службы (www.nalog.gov.ru) (в части проверки информации, 
указанной в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 настоящего раздела);

б) Федеральной службы по финансовому мониторингу (www.fedsfm.ru) (в части про-
верки информации, указанной в подпунктах 2.5.2, 2.5.3 пункта 2.5 настоящего раздела);

в) на сайтах федеральных арбитражных судов (www.arbit.ru) (в части проверки информа-
ции, указанной в подпункте 2.5.4 пункта 2.5 настоящего раздела);

г) на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации (www.minjust.
gov.ru) (в части проверки информации, указанной в подпункте 2.5.6 пункта 2.5 настоящего 
раздела).

2.9.7. Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, определенным пун-
ктом 2.5 настоящего раздела, в случае отсутствия технической возможности осуществления 
автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем простав-
ления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требова-
ниям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет».

2.9.8. Решение о соответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о проведе-
нии отбора, принимается комиссией.

2.9.9. Заявка отклоняется комиссией в порядке, предусмотренном пунктом 2.11 настоя-
щего раздела. В отношении заявок, которые не были отклонены, комиссия принимает одно 
из решений, указанных в пункте 3.2 раздела 3 настоящего Порядка.

2.10. Порядок возврата заявок на доработку, определяющий в том числе основания для 
возврата заявок:

2.10.1. Участник отбора имеет возможность внести изменения в заявку в период со дня 
представления заявки и прилагаемых к ней документов в системе «Электронный бюджет» 
и до истечения срока, указанного в подпункте 2.9.4 пункта 2.9 настоящего раздела, в случае 
если комиссией принято решение о возврате заявки на доработку.

2.10.2. Решение о возврате заявки на доработку принимается комиссией в случае, если 
при рассмотрении заявки выявлены основания для ее возврата на доработку. 

2.10.3. Принятое решение доводится до участника отбора с использованием системы 
«Электронный бюджет» в течение 1 рабочего дня со дня его принятия, но не позднее 1 рабо-
чего дня до истечения срока, указанного в подпункте 2.9.4 пункта 2.9 настоящего раздела, с 
указанием основания для возврата заявки на доработку.

2.10.4. Основанием для возврата заявки на доработку является непредставление (пред-
ставление не в полном объеме) документов, указанных в подпункте 2.7.4 пункта 2.7 настоя-
щего раздела.

2.11. Порядок отклонения заявок, а также основания их отклонения:
2.11.1. Заявка отклоняется комиссией при наличии хотя бы 1 из оснований, предусмо-

тренных подпунктом 2.11.2 пункта 2.11 настоящего раздела.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

2.11.2. Основаниями для отклонения заявки являются:
- несоответствие участника отбора требованиям и критериям, предусмотренным пун-

ктами 2.5 и 2.6 настоящего раздела;
- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в подпун-

кте 2.7.4 пункта 2.7 настоящего раздела;
- несоответствие представленных участником отбора заявки и (или) документов требо-

ваниям, установленным в объявлении;
- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных участни-

ком отбора в целях подтверждения соответствия требованиям, установленным пунктом 2.5 
настоящего раздела;

- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для 
подачи заявок;

- подача 1 участником отбора 2 и более заявок при условии, что поданные этим участни-
ком отбора заявки в срок, указанный в объявлении, не отозваны.

2.12. Победителями отбора признаются участники отбора, включенные в рейтинг, сфор-
мированный по результатам ранжирования поступивших заявок. Порядок ранжирования 
поступивших заявок определяется исходя из очередности поступления заявок.

2.13. Протокол подведения итогов отбора формируется на Едином портале автоматиче-
ски на основании результатов определения победителей отбора - получателей субсидии и 
подписывается усиленными квалифицированными электронными подписями председателя 
комиссии и членов комиссии в системе «Электронный бюджет».

Протокол подведения итогов отбора размещается на Едином портале не позднее 1 рабо-
чего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол подведения итогов отбора включает следующие сведения:
1) дату, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

оснований для их отклонения в соответствии с подпунктом 2.11.2 пункта 2.11 настоящего 
раздела;

4) наименования получателей субсидии, с которыми заключаются Соглашения, и раз-
меры предоставляемой им субсидии.

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 
10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора 
путем формирования новой версии протокола с указанием причин внесения изменений.

2.14. Порядок распределения субсидии между победителями отбора и порядок взаимо-
действия с победителем (победителями) отбора по результатам его проведения:

2.14.1. Субсидия победителю отбора распределяется пропорционально размеру запра-
шиваемой им субсидии от общего размера субсидии, запрашиваемого всеми победителями 
отбора, и рассчитывается по формуле, которая приведена в пункте 3.4 раздела 3 настоящего 
Порядка. 

2.14.2. Взаимодействие с победителем (победителями) отбора по результатам его прове-
дения осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

2.15. Проведение отбора отменяется в случае, если по окончании срока подачи заявок не 
подано ни одной заявки.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Объявление об отмене отбора формируется в электронной форме посредством запол-
нения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комис-
сии (уполномоченного им лица), размещается на Едином портале и содержит информацию 
о причинах отмены отбора.

Размещение объявления об отмене проведения отбора осуществляется на Едином пор-
тале в течение 1 рабочего дня после окончания срока подачи заявок. 

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на Едином 
портале.

2.16. Отбор признается несостоявшимся в случае, если по результатам рассмотрения 
заявок все заявки отклонены.

В случае признания отбора несостоявшимся формируется и размещается протокол в 
соответствии с пунктом 2.13 настоящего раздела.».

1.3. Абзац первый пункта 3.5 раздела 3 Порядка заменить абзацами следующего 
содержания:

«3.5. По результатам отбора с победителем (победителями) отбора заключается 
Соглашение.

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом 
Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (далее – типовая 
форма).

Главный распорядитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения протокола подве-
дения итогов отбора на Едином портале направляет проект Соглашения победителю отбора 
для подписания. 

Победитель отбора в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения 
направляет подписанный экземпляр Соглашения главному распорядителю.

При наличии технической возможности заключения Соглашения в соответствии с типо-
вой формой в системе «Электронный бюджет» Соглашение формируется в форме электрон-
ного документа и подписывается усиленными квалифицированными электронными подпи-
сями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон.

В случае увеличения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, отказа 
победителя(ей) отбора от заключения Соглашения(ий), расторжения Соглашения(ий) с 
получателем(ями) субсидии главный распорядитель может принять решение о проведении 
дополнительного отбора в соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 настоящего Порядка.».

1.4. Пункт 5.1 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5.1. Главный распорядитель в лице уполномоченного органа осуществляет мониторинг 

достижения результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением. Монито-
ринг проводится в отношении каждого события, отражающего факт завершения мероприя-
тия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по 
формам, которые установлены Порядком проведения мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в 
том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Управление учета и отчетности и Управление по взаимодействию осуществляют кон-
троль (мониторинг) за соблюдением получателем субсидии условий, целей и порядка предо-
ставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 
на основании отчетов, представленных в соответствии с пунктом 4.1 раздела 4 настоящего 
Порядка, и в сроки, установленные в соответствии с пунктом 4.3 раздела 4 настоящего 
Порядка.».

1.5. Приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается).
1.6. Приложение № 4 признать утратившим силу.
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы города Смоленска Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

«Приложение № 1
к Порядку предоставления из бюд-
жета города Смоленска субсидий 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, - 
общественным организациям инва-
лидов и ветеранов (в редакции поста-
новлений Администрации города 
Смоленска от 01.02.2021 № 138-
адм, от 14.05.2021 № 1057-адм, от 
22.11.2022 № 3423-адм, от 10.04.2023 
№ 826-адм, от 22.10.2024 № 2671-
адм, от 04.02.2025 № 123-адм)

С О С Т А В
комиссии по предоставлению из бюджета города Смоленска субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, - общественным организациям  

инвалидов и ветеранов

Азаренков
Денис Александрович

- заместитель Главы города Смоленска по территориальному 
устройству и взаимодействию с административными 
органами, председатель комиссии;

Москаленко
Инна Викторовна

- начальник Контрольно-ревизионного управления 
Администрации города Смоленска, заместитель председателя 
комиссии;

Мясина
Виктория Сергеевна

- начальник отдела организации предоставления 
муниципальных услуг и работы с общественными 
организациями Управления по взаимодействию с 
административными органами и общественными 
организациями Администрации города Смоленска, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:
Гербетова
Наталья Николаевна

- начальник Управления учета и отчетности Администрации 
города Смоленска - главный бухгалтер;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Матросова
Кристина Андреевна

- главный специалист - юрисконсульт отдела законности 
и правопорядка Управления по взаимодействию с 
административными органами и общественными 
организациями Администрации города Смоленска;

Самсонов
Алексей Николаевич

- начальник Управления по взаимодействию с 
административными органами и общественными 
организациями Администрации города Смоленска.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Результаты публичных слушаний по проекту решения Смоленского городского 
Совета «О внесении изменения в Устав города Смоленска»

4 февраля 2025 года в 16.00 в соответствии с решением 58-й сессии Смоленского 
городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 910 состоялись публичные слушания по 
проекту решения Смоленского городского Совета «О внесении изменения в Устав города 
Смоленска». 

В публичных слушаниях приняло участие 26 жителей города Смоленска. 
В ходе проведения слушаний поступило предложение дополнить проект решения Смо-

ленского городского Совета «О внесении изменения в Устав города Смоленска» положени-
ями, касающимися нового вопроса местного значения городских округов – «организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образователь-
ным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях», 
предусмотренного Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

По результатам состоявшегося обсуждения проекта решения и поступившего предложе-
ния Смоленскому городскому Совету рекомендуется принять решение «О внесении изме-
нения в Устав города Смоленска», проект которого был опубликован в газете «Смоленские 
городские известия» № 115 от 25.12.2024, с учетом поступившего предложения.

Комиссия по подготовке и проведению 
публичных слушаний 

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
В 2026 ГОДУ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ

Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской области извещает 
о проведении на территории Смоленской области в 2026 году государственной кадастровой 
оценки в отношении всех учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на 
территории Смоленской области земельных участков, а также о приеме областным специ-
ализированным государственным бюджетным учреждением «Фонд государственного иму-
щества Смоленской области» документов, содержащих сведения о характеристиках земель-
ных участков.

Решение о проведении государственной кадастровой оценки принято приказом министра 
имущественных и земельных отношений Смоленской области от 29.01.2025 № 72.

В целях сбора и обработки информации, необходимой для определения кадастровой сто-
имости, правообладатели земельных участков вправе предоставить декларации о характери-
стиках земельных участков не позднее 20 декабря 2025 года.

Декларации принимает областное специализированное государственное бюджет-
ное учреждение «Фонд государственного имущества Смоленской области» по адресу: 
214018, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Тенишевой, д. 22, каб. 414, 410, 418, телефон: 
(4812) 64-61-24, 38-20-01, адрес электронной почты: gsuf@mail.ru, официальный сайт: www.
smolfond.ru, режим работы: понедельник-четверг с 9.00 до 18.00, пятница с 9.00 до 17.00, 
перерыв с 13.00 до 13.48.

Форма декларации и порядок ее рассмотрения утверждены приказом Федеральной 
службы государственной регистрации кадастра и картографии от 24.05.2021 № П/0216 «Об 
утверждении порядка рассмотрения декларации о характеристиках объекта недвижимости, 
в том числе ее формы».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект планировки 

и межевания территории квартала в границах улицы
Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы

Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского 
тупика – переулка Юннатов (далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 12 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 4 февраля 2025 г. по 25 февраля 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 18 февраля 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 18 февраля 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 12 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 12 февраля 
2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 12 февраля 2025 г. по 18 февраля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 18 февраля 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председа-
тель комиссии по подготовке и проведе-
нию публичных слушаний по рассмотрению 
документации по планировке и межеванию 
застроенных и подлежащих застройке тер-
риторий в городе Смоленске  А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект планировки 

и межевания территории квартала в границах 
улицы Мало-Краснофлотской – 2-го Краснофлотского переулка – 

1-го Краснофлотского переулка – улицы Нахимова – 
4-го Краснофлотского переулка – 5-го Краснофлотского переулка

Перечень информационных материалов к проекту внесения изменений в проект пла-
нировки и межевания территории квартала в границах улицы Мало-Краснофлотской – 2-го 
Краснофлотского переулка – 1-го Краснофлотского переулка – улицы Нахимова – 4-го Крас-
нофлотского переулка – 5-го Краснофлотского переулка (далее – проект): проект планировки 
и проект межевания территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 12 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 4 февраля 2025 г. по 4 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 27 февраля 2025 г. в 11.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 27 февраля 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 12 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 12 февраля 
2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 12 февраля 2025 г. по 27 февраля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 27 февраля 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председатель 
комиссии А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания 

застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Монастырщинской – 
по границе территориальной зоны ОЖ – по границе территориальной зоны Р1 –  

в границах территориальной зоны ОД

Перечень информационных материалов к проекту планировки и проекту межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Монастырщинской – по гра-
нице территориальной зоны ОЖ – по границе территориальной зоны Р1 – в границах терри-
ториальной зоны ОД (далее – проект): проект планировки и проект межевания территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 12 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 4 февраля 2025 г. по 4 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 27 февраля 2025 г. в 11.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 27 февраля 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 12 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 12 февраля 
2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 12 февраля 2025 г. по 27 февраля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 27 февраля 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председатель 
комиссии  А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания 

застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Автозаводской – поселка Щеткино – по границе территориальной 

зоны П5 – по границе территориальной зоны П2

Перечень информационных материалов к проекту планировки и проекту межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Автозаводской – поселка 
Щеткино – по границе территориальной зоны П5 – по границе территориальной зоны П2 
(далее – проект): проект планировки и проект межевания территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 12 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 4 февраля 2025 г. по 4 марта 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 27 февраля 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 27 февраля 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 12 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 12 
февраля 2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 12 февраля 2025 г. по 27 февраля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 27 февраля 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председатель 
комиссии А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Плавательный бассейн «Дельфин» по улице Кутузова, 2г в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Плавательный бассейн 
«Дельфин» по улице Кутузова, 2г в городе Смоленске» (далее – проект постановления): тех-
нико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 12 февраля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 4 февраля 2025 г. по 21 февраля 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 18 февраля 2025 г. в 11.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 18 февраля 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 12 февраля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 12 
февраля 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 12 февраля 2025 г. по 18 февраля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 18 фев-
раля 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре – председатель 
комиссии по землепользованию и застройке 
города Смоленска  А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 31.01.2025 № 112-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.08.2024 № 2108-адм»  ...................................................1

от 31.01.2025 № 120-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
условий для развития международных, межмуниципальных связей и туризма в городе 
Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 19.07.2024 
№ 1985-адм» ..........................................................................................................................................4

от 31.01.2025 № 121-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
доступной среды для лиц с ограниченными возможностями на территории города Смоленска», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 12.07.2024 № 1967-
адм»  .......................................................................................................................................................7

от 04.02.2025 № 123-адм «О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета 
города Смоленска субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, - общественным организациям инвалидов и ветеранов, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 02.02.2018 № 284-адм, 
и приложения к нему»  ........................................................................................................................9

ОФИЦИАЛЬНО
Результаты публичных слушаний по проекту решения Смоленского городского Совета  
«О внесении изменения в Устав города Смоленска» .....................................................................22

Извещение о проведении на территории Смоленской области в 2026 году государственной 
кадастровой оценки земельных участков ........................................................................................23

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................24

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................26

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................28

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................30

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................32

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 35



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)
04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 8 (1020)

04 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


